
C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 26-07-2023
Pag. 1

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30 del Reg.

del 26-07-2023

Oggetto: Modifica al "Regolamento per il benessere e la tutela degli animali" 
di cui alla delibera di C.C. n. 25 del 10/07/2023.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 17:00 e s.  su convocazione 
del Presidente ai sensi degli art. 19 della L. R. 26.08.1992, N° 7, si è riunito il Consiglio Comunale con 
procedura Ordinaria, in seduta di Prima convocazione, ed in seduta pubblica.

Alla Prima convocazione con procedura Ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultando all’appello nominale:

CONSIGLIERI P./A. CONSIGLIERI P./A.

Campagna Salvatore Presente Stendardo Oriana Presente
Costa Ivana Presente Pagano Anna Presente
Ficarra Riccardo Antonio Presente Cirino Giuseppe Presente
Nastasi Rocco Presente Rera Danilo Presente
Pandolfo Santina Presente Marino Gianluca Assente
Di Salvo Giuseppe Pio Tindaro Presente Pagano Danilo Ettore 

Massimiliano
Presente

Presenti N.   11 Assenti N.    1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale,  Silvia Muscolino.

Assume la presidenza il Presidente, Rag. Salvatore Campagna il quale, constatata la regolarità della 
convocazione e la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 26-07-2023
Pag. 2

AREA 1 AMMINISTRATIVA
--------------------

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO  COMUNALE
N. 33 DEL 19-07-2023

PROPONENTE: 

OGGETTO: Modifica al "Regolamento per il benessere e la tutela degli animali" di cui alla delibera di 
C.C. n. 25 del 10/07/2023.

I sottoscritti Consiglieri Danilo Pagano, n.q. di Capogruppo del Gruppo Consiliare “Alternativa”, e 
Riccardo Ficarra, in qualità di Capogruppo del Gruppo Consiliare ”Per Pace del Mela”, 
 Vista la Deliberazione C.C. n.25 del 10.07.2023, con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per il benessere e la tutela degli animali”;

 Considerato, come riportato nella proposta di delibera originaria, l’esigenza di provvedere, a 
livello comunale, a una puntuale regolamentazione della materia così complessa e delicata, 
volta a garantire il benessere animale e, contestualmente, alla sensibilizzazione della 
popolazione in tal senso; 

 Considerato che con prot. n.12364 in data 07.07.2023, i Consiglieri Comunali del Gruppo 
“Alternativa” avevano proposto di emendare la proposta di Deliberazione di cui al punto 6 
o.d.g. del C.C. del 10.07.2023, apportando modifiche all’art.4 del citato Regolamento; 

 Vista la dichiarazione resa dai Capigruppo Consiliari con la quale l’emendamento veniva 
ritirato e, in maniera condivisa, si impegnavano a presentare una modifica al presente 
regolamento di cui già ne condividevano i punti essenziali,

PROPONGONO
1. di MODIFICARE il sopracitato Regolamento come segue:

- Che al comma 2 dell’art.4, dopo la parola “…amministrativo…”, venga aggiunta la seguente 
frase “…il nominativo e il recapito del Garante siano inseriti nella home page del sito 
istituzionale del Comune di Pace del Mela”.

- Che vengano inseriti i seguenti ulteriori due commi (5 e 6):

5) Il Garante per la Tutela degli animali non percepirà alcuna indennità o compenso, 
svolgendo la sua attività a titolo completamente gratuito, e non potrà fare parte di alcuna 
organizzazione, in forma sia individuale che associata, legata al mondo animale, ad eccezione 
di quelle di volontariato e senza scopo di lucro.

6) Gli interessati a ricoprire tale ruolo potranno fare richiesta al Comune per essere 
inseriti in apposito elenco, previo avviso pubblico da affiggere all’albo pretorio per almeno 30 
giorni.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 26-07-2023
Pag. 3

Pace del Mela, lì 19.07.2023
I Capogruppo Consiliari

Danilo PAGANO

Riccardo FICARRA

IL PROPONENTE

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
 Antonino Cirino

(Firmato elettronicamente)



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 26-07-2023
Pag. 4

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del punto iscritto al n. 4 o.d.g.  avente ad oggetto 
“Modifica al Regolamento per il benessere e la tutela degli animali”.  
Cede, quindi, la parola al Consigliere Pagano D., firmatario insieme al Consigliere Ficarra della 
proposta di modifica. Viene data lettura della proposta. 
Il consigliere Ficarra esprime soddisfazione per la condivisione delle modifiche apportate al 
Regolamento. 
Esaurita la discussione, il Presidente pone ai voti la proposta.
Consiglieri presenti: n. 11
Assenti: n. 1 (Marino)
Favorevoli: n. 11
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA l’allegata proposta;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

DELIBERA
Con n. 11 voti  favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e votanti, 
Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte integrante 
e sostanziale. 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 26-07-2023
Pag. 5

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Stendardo Oriana

(Firmato digitalmente)
Rag. Campagna Salvatore

(Firmato digitalmente)
 Muscolino Silvia

(Firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che 
copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         
al                                         per giorni 15 consecutivi.

Pace del Mela, lì ___________________

IL Segretario Comunale
 Silvia Muscolino





C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA 1 AMMINISTRATIVA
-----------------------

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 33 DEL 19-07-2023

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA 
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE 
CON LA L.R. 30/2000

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto:

“Modifica al "Regolamento per il benessere e la tutela degli animali" di cui alla delibera di 
C.C. n. 25 del 10/07/2023.”

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere:

Favorevole

Pace Del Mela, 23-07-2023

Il Responsabile dell’Area
Dott. Salvatore Campagna

(Firmato digitalmente)


